
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    973    DEL     24/10/2024 

ISTRUTTORIA  PUBBLICA  FINALIZZATA  ALLA  STIPULA  DI  UNA 
CONVENZIONE  CON   UN’ORGANIZZAZIONE  DI  VOLONTARIATO  O 
UN’ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE PER LA GESTIONE DEI 
LAVORI  SOCIALMENTE  UTILI  E  DI  INIZIATIVE  IN  FAVORE 
DELL’INVECCHIAMENTO ATTIVO, AI SENSI DELL’ART.  56 DEL D.LGS. N. 
117/2017  E  S.M.I.  CUP:  G66F24000070006.  APPROVAZIONE  AVVISO 
PUBBLICO E SUOI ALLEGATI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 1001 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 973 del 24/10/2024 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  
RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  91 e 92 del  28/12/2023, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;
RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATE  le  vigenti  normative  nazionali  e  regionali,  e  loro  eventuali  successive 
modifiche ed integrazioni (s.m.i.), ed in particolare:

-  la  Legge  n.  328/2000  "Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di  
interventi e servizi sociali";

- la Legge Regionale n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per 
la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

- il Decreto Legislativo (D.Lgs)n. 117/2017 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 
1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”;

RILEVATO che il sopra citato Codice del Terzo Settore:

- all’art.2 riconosce il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo Settore e ne favorisce 
l’apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale,  
anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e 
gli enti locali;

- all’art. 56 comma 1 sostiene che le amministrazioni pubbliche possono sottoscrivere con 
le  organizzazioni  di  volontariato  e  le  associazioni  di  promozione  sociale  convenzioni 
finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale,  
se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato;

PREMESSO che:

- Il  Comune di Cattolica intende attivare un procedimento ad evidenza pubblica per la 
stipula di una Convenzione, con Organizzazioni di volontariato (ODV) e Associazioni di 
Promozione  Sociale  (APS)  “PER  LA  GESTIONE  DEI  LAVORI  SOCIALMENTE 
UTILI  E  DI  INIZIATIVE IN FAVORE DELL’INVECCHIAMENTO ATTIVO”,  ai 
sensi dell’art. 44 della Legge regionale n. 2/2003 e s.m.i. e dell’art. 56 del D.lgs. n. 117/2017 
e s.m.i.;

-  La finalità è quella di favorire l’invecchiamento attivo e la partecipazione dei  cittadini  
anziani di Cattolica in attività e mansioni volontarie in favore della collettività a supporto 
dei servizi e delle strutture gestite dai Settori 2 (Servizi culturali) e 3 (Servizi Educativi e  
Servizi sociali) dell’Ente comunale;

-  Le finalità  e  gli  obiettivi  sono a  tutti  gli  effetti  rispondenti  alle  esigenze  di  pubblico  
interesse ed utilità pubblica;

CONSIDERATO che la scelta di utilizzare lo strumento della Convenzione con APS e 
ODV si fonda sulla circostanza che esso concorre al raggiungimento di:

Pratica n. 1001 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 973 del 24/10/2024 Pag. 2 di 7



- finalità sociale e perseguimento degli obiettivi di solidarietà per una più efficace risposta ai 
bisogni individuali e alla piena opportunità di usufruire dei servizi e risorse del territorio;
-  efficienza  di  bilancio,  rilevando  la  circostanza  che  le  organizzazioni  coinvolte  –  nel  
rispetto della legislazione nazionale in materia  – non traggono alcun profitto dalle  loro 
prestazioni, fatto salvo il rimborso di costi variabili, fissi e durevoli nel tempo, necessari per  
fornire le medesime, e non procurano alcun profitto ai loro membri, né direttamente né  
indirettamente;

DATO ATTO che si intende attivare un procedimento ad evidenza pubblica per la stipula 
di  una  Convenzione,  con  Organizzazioni  di  Volontariato  (ODV)  e  Associazioni  di 
Promozione Sociale (APS),  per la  gestione di  “attività  socialmente  utili  e  iniziative  rivolte  al  
benessere  degli  anziani e  all’invecchiamento attivo” ai sensi dell’art.  44 della Legge regionale n. 
2/2003 e s.m.i. e dell’art. 56 del D.lgs. n. 117/2017 e s.m.i.;

RITENUTO  di  rivolgersi  alle  Organizzazioni  di  Volontariato  e  alle  Associazioni  di 
Promozione Sociale in applicazione di quanto disposto dal sopra citato art. 56 D.Lgs n. 
117/2017 e s.m.i., modalità ritenuta più favorevole rispetto al ricorso al mercato;

CONSIDERATO  che  la  scelta  del  convenzionamento  con  un’Organizzazione  di 
Volontariato o un’Associazione di Promozione Sociale tende a:
-  incrementare  la  qualità  del  servizio  reso,  stante  che  un’Organizzazione/Associazione, 
attraverso un’attenta programmazione e la propria specifica strutturazione, riesce a dare 
un’efficace risposta alle esigenze espresse dal Comune di cattolica in termini di supporto 
volontario agli addetti impiegati nei Servizi educativi e culturali;
-  consentire  la  realizzazione  del  progetto  con  la  modalità  più  idonea  a  garantire  il  
perseguimento degli  obiettivi  di  solidarietà  sociale  e di  efficienza  economica,  in quanto 
l’Associazione/Organizzazione  espleta  la  propria  attività  in  modo  determinante  e 
prevalente  attraverso  volontari  a  fronte  del  solo  rimborso  delle  spese  effettivamente 
sostenute, e quindi senza margini di profitto imprenditoriale;

VALUTATO pertanto opportuno avvalersi  della  collaborazione di  un’Organizzazione di 
Volontariato o di un’Associazione di Promozione Sociale per la realizzazione del Progetto 
volto a sostenere azioni inclusive e volte al benessere dei cittadini anziani: 
-  procedendo  alla  stipula  di  una  Convenzione  secondo lo  schema allegato  sub “C”  al 
presente atto, quale parte integrante e sostanziale;
-  ricorrendo,  in  attuazione  dei  principi  di  imparzialità,  pubblicità,  trasparenza 
partecipazione e parità di trattamento, alla pubblicazione (sul sito istituzionale del Comune 
di Cattolica) di un Avviso Pubblico (allegato sub “A” al presente atto quale parte integrante  
e  sostanziale),  rivolto  appunto  a  Organizzazioni  di  volontariato  e  Associazioni  di 
Promozione Sociale, al fine di verificare l’interesse a realizzare l’attività in oggetto;

PRECISATO che il Comune di Cattolica metterà a disposizione dell’ODV o APS le risorse 
economiche a rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate ai sensi dell’art. 
12 L. 241/1990, con un tetto massimo pari ad € 140.000,00 dalla data di stipula e fino alla 
scadenza della Convenzione fissata al 31/08/2027, per l’attività di gestione del progetto 
sopra descritto;

TENUTO CONTO che i costi ammissibili possono essere ricondotti ai seguenti criteri e a 
titolo esemplificativo alle seguenti voci:

Pratica n. 1001 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 973 del 24/10/2024 Pag. 3 di 7



- essere sostenute successivamente alla sottoscrizione della convenzione, fatto salvo il caso 
di esecuzione anticipata, debitamente concordata con il Comune di Cattolica;
- essere coerenti con le finalità previste dal progetto e assunte in conformità alla normativa 
nazionale e comunitaria vigente, anche in materia fiscale e contabile; 
- essere effettive e comprovabili, ossia corrispondenti ai documenti attestanti la spesa ed ai 
relativi pagamenti; 
- essere pertinenti ed imputabili con certezza all’intervento finanziato, secondo le voci di  
spesa dettagliate nell’Avviso Pubblico;

CONSIDERATO che:
-  la  presente  procedura  fa  riferimento  a  quanto  dettagliato  alla  scheda  n.  202  del 
Programma attuativo  annuale  2024  del  Piano  di  Zona  per  il  benessere  2018-2020  del 
Distretto di Riccione “AZIONI PER L INVECCHIAMENTO ATTIVO E IN SALUTE�  
E  DI  TUTELA DELLA FRAGILITÀ NELL ANZIANO”  approvata  in  Comitato  di�  
Distretto il 12/07/2024 con la firma dell’Accordo di Programma
- le  risorse  che finanziano il  progetto dell’Avviso in oggetto derivano dunque in parte 
dall’assegnazione del Fondo Sociale Locale di cui alla DGR ER n. 1030/2024;
-  l’impegno di spesa verrà adottato con apposito atto a  seguito della  conclusione della  
procedura in oggetto e graverà su capitoli di spesa di competenza dei settori 2 e 3 bilanci  
2024-2027;

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione dei seguenti atti: 
- Avviso pubblico per l’ “ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA ALLA STIPULA 
DI UNA CONVENZIONE CON UN’ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO O 
UN’ASSOCIAZIONE  DI  PROMOZIONE  SOCIALE  PER  LA  GESTIONE  DEI 
LAVORI  SOCIALMENTE  UTILI  E  DI  INIZIATIVE  IN  FAVORE 
DELL’INVECCHIAMENTO ATTIVO,  AI  SENSI  DELL’ART.   56  DEL D.LGS.  N. 
117/2017 E S.M.I.” (Allegato A);
- Schema di Convenzione (Allegato B);
- Schema progettuale (Allegato C);
- Domanda di partecipazione (Allegato D);

PRECISATO che: 

- tutte le informazioni relative alla presente procedura potranno essere reperite sul sito web 
del Comune di Cattolica www.cattolica.net, nella sezione “Gare”; 

- il termine ultimo entro cui presentare le domande di partecipazione è fissato entro e non 
oltre le ore 12:00 di martedì 5 novembre 2024;

-  gli  Enti  interessati  dovranno  manifestare  il  proprio  interesse  presentando  apposita 
proposta di partecipazione, da indirizzare al Comune di Cattolica – Settore Servizi Sociali, 
inviando una PEC all’indirizzo protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it o consegnando a 
mano  il  plico  cartaceo al  Protocollo  dell’ente,  indicando  nell’oggetto  “ISTRUTTORIA 
PUBBLICA  PER  LA  GESTIONE  DEI  LAVORI  SOCIALMENTE  UTILI  E  DI 
INIZIATIVE  IN  FAVORE  DELL’INVECCHIAMENTO  ATTIVO,  AI  SENSI 
DELL’ART.  56 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.;

-  il  presente  procedimento  ha  scopo esclusivamente  esplorativo  e  non comporta  alcun 

Pratica n. 1001 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 973 del 24/10/2024 Pag. 4 di 7

mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it


obbligo per  il  Comune di  Cattolica,  così  come l’instaurazione di  posizioni  giuridiche e  
obblighi negoziali nei confronti del Comune di Cattolica;

- la pubblicazione dell’Avviso Pubblico in oggetto non vincola quindi l’Amministrazione 
Comunale, che si riserva anche di attivare o interrompere anticipatamente la Convenzione;

DATO ATTO altresì, atto che gli atti della procedura sono stati predisposti in conformità  
con quanto disposto dall’art. 56 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i., nonché da quanto previsto  
nelle Linee Guida di cui al D.M. n. 72 del 31/03/2021;

RITENUTO pertanto,  di  pubblicare  l’Istruttoria  pubblica  finalizzata  alla  stipula  di  una 
convenzione  con  un’Organizzazione  di  Volontariato  o  un’Associazione  di  Promozione 
Sociale per la gestione dell’attività “Progetto volto a sostenere azioni inclusive a favore delle  
persone straniere” ai sensi dell’art. 44 della legge regionale n. 2/2003 e s.m.i. e dell’art. 56 
del d.lgs. n. 117/2017 e s.m., per un importo massimo per il  periodo dalla stipula della 
convenzione al 31/08/2027 di € 140.000,00 a rimborso delle spese effettivamente sostenute 
e documentate ai sensi dell’art. 12 L. 241/1990;

CONSIDERATO che:

- ai fini dell’osservanza della disciplina sulla tracciabilità dei flussi di cui art. 3, della legge n. 
136/2010, secondo le recenti Linee Guida ANAC approvate con la Determinazione n. 4 
del 7 luglio 2011 e aggiornata con delibera n. 556 del 31 maggio 2017 e con delibera n. 371 
del 27 luglio 2022, si procederà con l’acquisizione del CIG prima della stipulazione della  
convenzione;

- la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante le Linee guida sulla tracciabilità dei flussi  
finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, aggiornata con delibera n.  
556 del 31 maggio 2017, con delibera n. 371 del 27 luglio 2022 e con delibera n. 585 del 19 
dicembre 2023, prevede che, per gli istituti disciplinati dagli artt 55-58 del codice del terzo 
settore, l’acquisizione del CIG è richiesta ai soli fini della tracciabilità dei flussi finanziari;

TENUTO CONTO del Codice CUP del progetto: G66F24000070006;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni;

Visto l’art. 36 del vigente Statuto Comunale;

Visto il Vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

1) la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui di seguito 
integralmente riportata;

2) di approvare:

- lo schema di Avviso pubblico (allegato sub “A” al presente atto quale parte integrante e  
sostanziale),  rivolto  appunto  a  Organizzazioni  di  Volontariato  e  Associazioni  di 
Promozione  Sociale,  al  fine  di  verificare  l’interesse  a  realizzare  l’attività  in  oggetto  e 

Pratica n. 1001 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 973 del 24/10/2024 Pag. 5 di 7



pervenire alla stipula della suddetta convenzione;
- lo Schema di Convenzione (Allegato B);
- lo Schema progettuale (Allegato C);
- la Domanda di partecipazione (Allegato D);

3) di dare atto che non costituiranno mutamento della convenzione finale le modifiche che 
le Parti converranno di apportare all’atto, purché non sostanziali, ovvero nel caso in cui 
dette modifiche siano rese necessarie in forza di norme imperative disposte dalla legge,  
anche sopravvenute;

4) di dare atto che: 
- tutte le informazioni relative alla procedura in oggetto potranno essere reperite sul sito 
web del Comune di Cattolica www.cattolica.net, nella sezione “Gare”; 
-  che  il  termine  ultimo  entro  cui  presentare  la  domanda  di  partecipazione  all’Avviso 
approvato con il presente atto è fissato entro e non oltre le ore 12:00 del 05/11/2024;
- che gli  Enti interessati dovranno manifestare il proprio interesse presentando apposita 
proposta di partecipazione, da indirizzare al Comune di Cattolica – Settore Servizi Sociali, 
inviando una PEC all’indirizzo protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it o consegnando a 
mano  il  plico  cartaceo al  Protocollo  dell’ente,  indicando  nell’oggetto  “ISTRUTTORIA 
PUBBLICA  PER  LA  GESTIONE  DEI  LAVORI  SOCIALMENTE  UTILI  E  DI 
INIZIATIVE  IN  FAVORE  DELL’INVECCHIAMENTO  ATTIVO,  AI  SENSI 
DELL’ART.  56 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.;
- che la selezione pubblica è rivolta alle Organizzazioni di volontariato / Associazioni di  
Promozione Sociale attive sul territorio comunale ed iscritte da almeno sei mesi al Registro 
unico nazionale del Terzo Settore per la stipula di una convenzione per la realizzazione del 
servizio  sopra  menzionato,  tra  questa  Amministrazione  e  l’Ente  del  Terzo  Settore 
eventualmente selezionato;
- che il rimborso spese che può essere chiesto non deve essere superiore a complessivi € 
140.000,00 per il periodo di durata della convenzione (presumibilmente 1 dicembre 2024 -
31 agosto 2027);

5) di dare atto che l’importo di cui al punto precedente deriva in parte dallo stanziamento  
del  Fondo  Sociale  Locale  2024  assegnato  al  distretto  di  Riccione  con  DGR  ER  n. 
1030/2024, la  cui  programmazione è stata approvata con Accordo di Programma nella 
seduta  del  12/07/2024  dal  Comitato  di  Distretto  di  Riccione  e  sarà  impegnato  con 
apposito successivo atto gravando su capitoli  di  spesa  di  competenza dei  settori  2  e  3 
bilanci 2024-2027 e, pertanto, che la presente determinazione non comporta impegno di 
spesa;

6) di disporre la pubblicazione dell’Avviso nella sezione Bandi e Gare del sito istituzionale  
del Comune di Riccione www.cattolica.net;

7) di dare atto che si provvederà nel rispetto di quanto previsto dal Decreto “Trasparenza” 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

8) di dare atto che il Codice CUP del progetto: G66F24000070006

9) di dare atto infine che il responsabile del presente procedimento è l’ing. Stefano Bruscoli, 
dirigente del Settore 3 – “Servizi Sociali” del Comune di Cattolica, il quale dichiara di non 
essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neppure potenziale 
e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  a  cui  incorre  nel  caso  di  dichiarazione 

Pratica n. 1001 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 973 del 24/10/2024 Pag. 6 di 7

mailto:protocollo@comunecattolica.legalmailpa.it


mendace.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/10/2024 
Firmato

Stefano Bruscoli / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1001 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 973 del 24/10/2024 Pag. 7 di 7


